Arapçada mümkün olan mananın
dışına çıkmamak, zahirî manadan-delile dayanmaksızın-uzaklaşmamak şar-
tıyla, irtibat kurulan mana muteberdir.”27

Hadis ilminin otoritelerinden İbn Hacer el-Askalanî (ö. 852/1449) bu
hadisin, Kur’an’ın mucizeliğinin kıyamete kadar devam edeceğine, onun üs-
lup, belagat ve gaybdan haber vermede harikulade olduğuna, geçmiş asırlarda

25 18.Kalem, 52; Bkz. 38.Sa’d, 87; 25.Furkan, 1; 21.Enbiya, 107;
26 Buharî, İtisam, 1; Müslim, İman, 239.

Mücahid gibi müfessirler “helal ve haram” olarak tefsir ederken sahabe-
den Abdullah b. Mes’ud bu ayeti “Kur’an’da her ilmi ve her şeyi beyan ettik.”
şeklinde tefsir etmiş; Kur’an’da her ilmin ve her şeyin beyan edildiğini söyleye-
rek bu ayeti delil getirmiştir. İbn-i Kesir, (ö. 774/1373) İbn-i Mesud’un yakla-
şımının daha umumi ve kuşatıcı olduğunu vurgulayarak; Kur’an’ın geçmiş ve
gelecekteki en faydalı bilgileri ihtiva ettiğini, helal-haram ile ilgili hükümleri

46 Şatibî, Muvafakat, II, 60.

Fakat bizim ilmimiz Kur’an’da beyan edilenleri açıkla-
maya yetmemektedir.” dediğini nakletmektedir.49

İbn-i Abbas, “Devemin yuları kaybolsa onu Kur’an’da bulurum.” demiş-
tir.50

Şatibî’nin zikrettiği bir diğer ayete gelince “Kitap’ta hiç bir şeyi eksik bı-
rakmadık” (En’âm: 6/38) Taberi, “Ümmü’l-Kitap”51, Mukatil b. Süleyman (ö.
150/767)52, Zemahşerî (ö.538/1144.)53 gibi bazı müfessirler ayetteki “kitap”ı
sadece levh-i mahfuz olarak tefsir etseler de biraz sonra zikredeceğimiz üzere
pek çok tefsirde bu kelime “Levh-i mahfuz” veya “Kur’an” olarak tefsir edil-
miştir. Şimdi dünden bugüne önemli tefsirlerin bu ayet ile ilgili yaklaşımlarını
aktarmak istiyoruz.

İmam Maturidî (ö. 333/944) ayette geçen “kitap” ın tefsirinde ihtilaf edil-
diğini bazılarının hiçbir şeyi terk etmedik, her şeyin aslını Kur’an’da zikrettik
şeklinde tefsir ederken bazılarının da “ümmü’l-kitap” yani “levh-i mahfuz”
olarak tefsir ettiklerini söylemiştir.54

İbn Atiyye, (ö. 541/1147.) ayetlerdeki mananın nizamı (uyum ve ahen-
gi) “kitap”tan maksadın Kur’an olduğunu gerektirmektedir. Bununla birlikte
levh-i mahfuz diyenler de vardır, demektedir.55

İbnü’l-Cevzî, (ö. 597/1201) bu ayetin “levh-i mahfuz” ve “Kur’an” olmak
üzere iki şekilde tefsir edildiğini belirttikten sonra insanların ihtiyacı olan her

48 İbn-i Kesir, Ebu’l-fida İsmail b. Ömer, Tefsiru Kur’âni’l-Azîm, Dâru’l-Fikir, Beyrut, 2000,
II, 533.

49 Alûsi, Ebü’s-Sena Şehabeddin Mahmûd b.

şeyin açık, mücmel veya delalet olmak üzere üç şekilden biriyle Kur’an’da bil-
dirildiğini nitekim “Sana her şeyi açıklayan Kitabı indirdik.” (Nahl: 16/89.)
ayetinde de bu durumun ifade edildiğine vurgu yapmaktadır. 56

İmamü’l-müfessirin Fahruddin er-Razi (ö. 606/1209), bahsi geçen her
iki tefsire de işaret ettikten sonra ayette geçen “el-kitap” ile Kur’an’ın kaste-
dildiğini söyleyerek bu yaklaşımını şu şekilde temellendirmektedir: Ayetteki
“el-kitap” lâm-ı tarif ile marifedir. Lâm-ı tarif, müfret isme dâhil olduğunda
bununla önceki bilinen bir şey kastedilir.

demiştir.62

Âlusî, ayette geçen “el-kitap” tan maksadın Kur’an olduğunu ve bu yakla-
şımda olan bir gurup müfessir olduğunu söyleyerek Yüce Kitab’ın din ve dün-
ya adına ihtiyaç duyulan her şeyden mufassal veya mücmel olarak bahsettiğine
vurgu yapmıştır.63

Elmalılı Hamdi Yazır (ö. 1361/1942), ilgili ayetin levh-i mahfuz ve
Kur’an’a birlikte delalet ettiğini kabul ederek ayeti ona göre tefsir etmiştir.64

İşin doğrusu böyle bir yaklaşım daha kuşatıcı ve bizim de tercih ettiğimiz bir
yorumdur.

Görüldüğü üzere dünden bugüne müfessirler “kitapta hiçbir şeyi eksik
bırakmadık.”

demiştir.62

Âlusî, ayette geçen “el-kitap” tan maksadın Kur’an olduğunu ve bu
yaklaşımda olan bir gurup müfessir olduğunu söyleyerek Yüce Kitab’ın din ve dünya
adına ihtiyaç duyulan her şeyden mufassal veya mücmel olarak bahsettiğine vurgu
yapmıştır.63

Elmalılı Hamdi Yazır (ö. 1361/1942), ilgili ayetin levh-i mahfuz ve Kur’an’a
birlikte delalet ettiğini kabul ederek ayeti ona göre tefsir etmiştir.64 İşin doğrusu böyle
bir yaklaşım daha kuşatıcı ve bizim de tercih ettiğimiz bir yorumdur.

Görüldüğü üzere dünden bugüne müfessirler “kitapta hiçbir şeyi eksik
bırakmadık.”